
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 79 del 28/07/2023 

 

Oggetto: “Conferimento incarico per gestione formiche.” 
CIG: ZA43C0E9CF.  

      
DATO ATTO 

 

che sono state rilevate colonie di formiche che operano internamente ai tetti nel rifugio del 

Complesso museale della Miniera di Gambatesa e presso la sede del Parco; 

 

che presumibilmente trattasi del tipo “carpentiere”, difficili da trattare e che richiedono l’intervento 

di personale specializzato; 

 

che da indagine di mercato è risultato operante in zona e competente in materia il GRUPPO 

INDACO S.R.L. con sede anche in Genova, disponibile ad effettuare un primo intervento di base in 

entrambi i siti per € 3000,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

di condividere quanto sopra, rinviando interventi più incisivi qualora se ne ravvisasse la necessità; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere ad affidamento diretto; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa di € 366,00 complessivi può essere imputata sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI 

GESTIONE MUSEO MINERARIO DI GAMBATESA”; 

 

RICHIAMATA PERALTRO  

l’attuale situazione circa la diffusione della Peste Suina Africana e le conseguenti azioni di 

contenimento per le Zone di restrizione individuate dai Regolamenti europei in materia, emanate con 

ordinanze del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana; 

 

DATO ATTO PERTANTO 

che attività quale quella in oggetto debbano osservare le suddette azioni di contenimento in vigore 

al momento dello svolgimento dell’attività; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 



il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare al GRUPPO INDACO S.R.L. con sede anche in Genova, un primo intervento di base 

per trattare le formiche che operano internamente ai tetti nella sede del Parco e presso il rifugio 

del Complesso museale della Miniera di Gambatesa per € 150,00 oltre IVA cadauno; 
 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti dalle pertinenti normative per quanto 

applicabili ed il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

- imputare la spesa di € 366,00 complessivi sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI 

GESTIONE MUSEO MINERARIO DI GAMBATESA”; 
 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità       

ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico; 

 

- di precisare che l’intervento in oggetto dovrà osservare le prescritte azioni di contenimento circa 

la diffusione della Peste Suina Africana eventualmente in vigore al momento dello svolgimento 

dell’attività, come richiamato in preambolo: eventuali difformità comportano l’immediata 

decadenza della presente determinazione; 

 

 

 F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


